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سیاسی

 موفقیت دولت شهید رئیسی 
به روایت منتقد دولت

 خبر اول اینکه، سعید لیاز، از 
منتقد  و  صلاح‌طلب  ا ی  چهره‌ها
دولت در گفت‌و‌گویی اعام کرد: 
دولت آقای رئیسی در طول هزار روز 
فعالیتش، هم موفق‌تر از آن چیزی 
بود که گروه‌های سیاسی مخالف 
اعام می‌کردند و هم موفق‌تر از تصور 
عمومی بود که در ظاهر امر به نمایش 

می‌رسید. 
وی همچنین با تأکید بر اینکه دولت 
آقای رئیسی ۴ رشد اقتصادی بالای 
۵ درصد داشت، گفت: این رشد 
اقتصادی هم از سطح متوسط کل 
خاورمیانه بیشتر بود و هم از سطح 
کل جهان بالاتر. این رشد از کشورهایی 
مانند امارات و عربستان هم به مراتب 
بیشتر بود. لیاز در بخش دیگری 
از اظهاراتش گفت: بخش مهمی از 
کژی‌ها و نارسایی‌ها در حوزه کلان 
اقتصاد ایران جبران شد. نرخ تورم 
کاملاً کاهش پیدا کرده و از حدود ۵۵ 
درصد در اسفند ۱۴۰۱ به حدود ۳۲ 

درصد رسیده است.

شگفتی اپوزیسیون از موج 
گسترده اسلام‌گرایی در اروپا

 دست آخر اینکه، موج گسترده 
ر  شما پر ر  حضو و  یی  ا م‌گر سا ا
مسلمانان در جوامع اروپایی موجب 
شگفتی علیرضا نوری‌زاده شده است. 
این چهره رسانه‌ای ضدایرانی در گفت 
و گو با یکی دیگر از چهره‌های جریان 
اپوزیسیون با اشاره به حضور گسترده 
اروپایی  کشورهای  در  مسلمانان 
می‌گوید: همه‌ جا را گرفته‌اند؛ ما 
که از دست مسلمانان پناهنده اروپا 
شده بودیم، حالا دور و برمان پر از 
مسلمانان است و همین موضوع 
باعث شگفتی است. نوری‌زاده ادامه 
می‌دهد: این موضوع آنقدر فراگیر 
شده که همسایه‌‌ام که یک وکیل 
است، با چهره‌ای افسرده، درگذشت 
رئیسی به عنوان رئیس جمهوری 
اسامی ایران را به من تسلیت گفت.

دیگه‌چه‌خبر؟

از  پس  حتی  تخریبگران،  و  شایعه‌سازان 
شهادت آیت‌الله رئیسی همچنان به روندها و 
خبرسازی‌های غیراخلاقی خود ادامه می‌دهند. 
تازه‌ترین شایعه که رویکرد انتخاباتی دارد، تخریب 
خانواده رئیس‌جمهور فقید را در دستورکار قرار 
داده است. روز گذشته در برخی از شبکه‌های 
اجتماعی خبری تحت عنوان نامه جمیله 
علم‌الهدی به شورای نگهبان برای ردصلاحیت 
یکی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
منتشر شد. این درحالی بود که پیگیری‌ها 
حاکی از آن است که چنین نامه‌ای از اساس، 
وجود خارجی ندارد. اما این تنها خانواده شهید 
آیت‌الله رئیسی نبودند که وجود چنین نامه 
خیالی را تکذیب کردند. یک منبع آگاه در شورای 
نگهبان هم ضمن تکذیب این خبر گفت: چنین 

نامه‌ای به دست ما نرسیده و این خبر خلاف 
واقع است. هرچند بعید به نظر می‌رسد که 
شایعه‌سازان و منتشرکنندگان این خبر دروغ، 
تکذیب آن را نیز نشر دهند، اما سؤال این است 
که این تخریب‌ها با چه هدفی صورت می‌گیرد؟

 
حمله به میراث رئیس‌جمهور شهید

به نظر می‌رسد که ریشه این خبرسازی‌ها 
بیت  محبو ر  د ید  با ا  ر کنی‌ها  ا یعه‌پر شا و 
رئیس‌جمهور شهید و مهر تأیید آحاد ملت بر 
کارنامه شهید آیت‌الله رئیسی دانست. در مدت 
کمتر از سه سال فعالیت شهید رئیسی در 
مقام رئیس‌جمهور، همواره موجی از تخریب‌ها 
متوجه شخص و دولت او بوده است. اما پس 
از شهادت ایشان و حضور پرشمار آحاد ملت در 

مراسم تشییع شهدای خدمت، مشخص شد که 
تخریب‌کنندگان هیچ طرفی نبسته‌اند. بالاتر از 
آن، این حضور نشان داد که آرمان و کارنامه شهید 
رئیسی در کانون توجه مردم قرار دارد. به رغم 
این، به نظر می‌رسد شایعه‌سازان از شکست‌های 
گذشته خود هم درس نگرفته و قصد دارند آن 
تجربه ناکام را در غیاب رئیس‌جمهور فقید و این 

بار علیه نزدیکان او، دنبال کنند.
 

بی‌طرفی دولت در انتخابات
واقعیت این است که هم سرپرست ریاست 
جمهوری، هم خانواده شهید رئیسی و هم 
ارکان دولت، به شیوه‌های مختلف، اصل و 
مشی بی‌طرفی در انتخابات ریاست جمهوری 
را در دستورکار خود قرار داده‌اند. نشان این 

ضرورت برخورد با تخلفات و شایعه پراکنی ها

تکذیب نامه همسر رئیس‌جمهور شهید به شورای نگهبان
ادعا، بخشنامه‌های مختلف محمد مخبر و 
ممنوعیت هر نوع فعالیت انتخاباتی بخش‌های 
مختلف دولت است. از سوی خانواده شهید 
آیت‌الله رئیسی نیز تنها بر ضرورت دنبال کردن 
آرمان‌های آن شهید که آرمان انقاب و مردم 
بوده، تأکید دیگری ابراز نشده است. در این 
شرایط می‌توان این گمانه را مطرح کرد که برخی 
تاش دارند تا مشی و اصل بی‌طرفی دولت 

سیزدهم را زیر سؤال ببرند.
 

ضرورت برخورد با تخلفات و شایعه‌پراکنی‌ها
این دست فعالیت‌های تخریبی، آن هم درحالی 
که تنور رقابت‌های انتخاباتی هر روز داغ‌تر 
می‌شود، نمی‌تواند از نظر ناظران و داوران قضایی 
دور بماند. چرا که این اقدامات، می‌تواند زمینه 
تشویش اذهان عمومی را فراهم کرده و باعث 
جهت‌دهی خاص برخی رأی‌دهندگان شود. 
در همین رابطه بود که حجت‌الاسام خطیب، 
وزیر اطلاعات در جلسه اخیر سران قوا، با 

ارائه گزارشی از وضعیت رقابت‌های انتخاباتی و 
برخی بی‌اخلاقی‌ها تأکید کرد که رفتار نامزدها 
و حامیان آنها با بی‌طرفی کامل و به‌طور مستمر 
رصد شده و به افرادی که رویکرد تخریب‌گرایانه 
اتخاذ کنند، تذکرات لازم داده خواهد شد و در 
صورت لزوم گزارش آن در اختیار مقام‌های 
قضایی قرار خواهد گرفت. دادستان کل کشور 
هم در اولین جلسه ستاد مرکزی پیشگیری 
و رسیدگی به جرایم انتخاباتی چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری کشور، گفت: 
دادستان‌ها موظف شده‌اند که با استفاده از 
امکانات امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی، شایعات 
درباره انتخابات در فضای حقیقی و مجازی را 
رصد کنند و برابر موازین قانونی وظیفه برخورد 
با عامل یا عاملین را در دستورکار قرار دهند تا 
فضای پاکی برای رقابتی توأم با اخاق برای 
تمام نامزدها فراهم شود و مردم در فضای 
کاماً امن و با سامت کامل به وظیفه خود 
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نشست وزیران خارجه بریکس امروز در 
»نیژنی نووگراد« روسیه برگزار می‌شود 
وعلی باقری، سرپرست وزارت امور 
خارجه کشورمان به عنوان نماینده 
ایران در این نشست شرکت خواهد 
کرد. همچنین نشست مشترک وزرای 
خارجه بریکس و کشورهای دوست و 
دعوت شده نیز روز سه‌شنبه ٢٢ خرداد 
با شرکت نزدیک به ۳۰ کشور برگزار 
می‌شود. این نشست پس از آن برگزار 
می‌شود که ریاست دوره‌ای سالانه 
بریکس در ژانویه ۲۰۲۴ به روسیه واگذار 
شد. مسکو اعلام کرده که سیاست و 
امنیت، اقتصاد و مسائل مالی و روابط 
فرهنگی و بشردوستانه را در اولویت 
مدت زمان ریاست خود بر بریکس 

قرار دهد. سرپرست وزارت امور خارجه 
کشورمان نیز درحالی در این نشست 
حاضر می‌شود که روز شنبه هفته 
جاری در حاشیه نشست فوق‌العاده 
وزرای خارجه 8 کشور اسامی در حال 
توسعه که در استانبول برگزار شد، با 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه دیدار و 

گفت وگو کرد.

از ایده تا اجرا
ایده اولیه شکل‌گیری گروه »بریکس« 
زیر سایه تحولاتی شکل گرفت که 
سال‌ها پیش در رویارویی کشورهای 
غیر‌غربی با کشورهای بزرگ بلوک 
غرب به وجود آمده بود؛ مواجهه‌ای 
که سبب شد این دسته از کشورهای 
خارج از بلوک غرب درصدد ایجاد 
نهادی مستقل و بین‌المللی برآیند که 
از رهاورد آن بتوانند اهداف اقتصادی 
و سیاسی خود را در مسیری خاف 
رویکرد یکجانبه گرایانه امریکا و شرکای 

اروپایی‌اش دنبال کنند. کشورهای 
عضو »بریکس« به عنوان یک ائتلاف 
فراقاره‌ای کوشیده‌اند ساختاربندی 
جدیدی را برای اقتصاد و سیاست 

جهانی فراهم کنند.
از همین رو جمهوری اسامی ایران 
نیز که با آغاز به کار دولت سیزدهم 
به ریاست شهید رئیسی گسترش 
ارتباطات و همکاری با همسایگان و 
کشورهای مستقل از غرب را دنبال 
می‌کرد، توانست در شهریور ماه 1402 
به صورت رسمی، به عضویت دائمی 
غ از  گروه اقتصادی بریکس درآید. فار
تحولات رو به پیشرفتی که در مناسبات 
دوجانبه جمهوری اسامی با قریب 
به اتفاق کشورهای منطقه خاورمیانه 
و بازیگران بزرگ و کوچک آسیا رقم 
خورده، پیوستن به سازمان همکاری و 
منطقه‌ای »شانگهای«، فعال شدن در 
سازمان منطقه‌ای »اکو« و فراهم شدن 
زمینه عضویت ایران در »بریکس« نیز 

سیاست خارجی

با حضور علی باقری سرپرست وزارت  امور خارجه ایران برگزار می‌شود

نشست وزرای خارجه بریکس در روسیه

از جمله نشانه‌های ملموس دیپلماسی 
چندجانبه‌گرا و فعال دولت سیزدهم 
در عرصه سیاست خارجی بوده است.

منافع ایران در بریکس
یکی از مهم‌ترین دلایل اهمیت گروه 
بریکس که پتانسیل بالایی برای 
تأثیرگذاری بر اقتصاد جهانی دارد، 
رشد پرشتاب اقتصادی و نفوذ آن در 
امور جهانی است که به واسطه دارا 
بودن نیمی از جمعیت جهان و بین ۲۵ 
تا ۲۸ درصد از ظرفیت اقتصاد جهانی و 

همچنین منابع انسانی و طبیعی غنی 
حاصل آمده است؛ به باور کارشناسان 
این ائتاف قدرتمند جهانی که بدون 
مشارکت اروپا و امریکا تشکیل شده 
و این ظرفیت را دارد تا صدایی قوی 
در مجامع و مباحث مهم اقتصادی و 
سیاسی بین‌المللی باشد، می‌تواند 
سیطره نظم مسلط فعلی را به چالش 

 . بکشد
از طرفی دیگر، مهم‌ترین مزایای 
پیوستن به بریکس برای ایران که 
تحت تحریم‌های غرب قرار دارد، بانک 

کشورهای بریکس است که »بانک 
توسعه نوین« نام دارد. این بانک، که 
یک بانک توسعه چندملیتی توصیف 
شده، سامانه اعلام پرداختی دارد برای 
کشورهای عضو که جایگزینی است 
برای سوئیفت؛ سامانه مالی ارتباطات 
بین‌بانکی جهانی. همچنین هدف 
بریکس انفصال از دلار به عنوان ارز 
معیار تجارت بین‌المللی است و به 
گفته روسیه، تشکیل صندوق »ذخیره 
ارزی بین‌المللی« براساس ارز کشورهای 

عضو نیز در جریان است.


